
FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA
SALTA,

13JUN2018

RES.H.N- 0 7 4 9 / 1 8
Expíe. N°

VISTO:

La presentación realizada por la Secretaria Académica de esta Facultad Mg. Paula Cruz, por la
cual solicita autorización para la realización de un Ciclo de Talleres de la Comisión de Educación en
Contexto de Privación de la Libertad" y el Ciclo de Documentales: "Cárceles: Debate Abierto", los que se
llevarán a cabo durante los meses de abril a noviembre del cte. año; y

CONSIDERANDO:

Que según indica este primer Ciclo, tiene como objetivo: Generar espacios de formación y
desarrollo integral de las personas encarceladas, contribuir al mejoramiento de la calidad de su vida
mediante la creación de espacios democráticos de socialización y garantizar el derecho a la educación en
contextos de privación de la libertad desde una perspectiva de Derechos Humanos, por lo que esta
actividad está dirigida a Estudiantes de la Licenciatura en Ciencias de la Comunicación de la Unidad
Carcelaria N° 1, de la Unidad Carcelaria N° 4 , Jóvenes del Centro de Atención de Jóvenes en Conflicto
con la Ley, Penal N°l de varones y Penal N°l de mujeres;

Que el segundo Ciclo tiene como objetivo visibilizar algunas de las realidades carcelarias,
problematizar el rol déla universidad dentro de las cárceles y está dirigido a la Comunidad Universitaria y
público en general;

Que menciona la metodología del desarrollo de las actividades, el cronograma de realización de
las mismas -efectuando una breve descripción de cada una de ellas y detalla la nómina de los docentes
responsables y talleristas que tendrán a su cargo la realización de la propuesta;

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina del Consejo Directivo, en su Despacho
N° 160, aconseja autorizar la realización de las actividades propuestas;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En su sesión ordinaria del 24 de abril de 2018)

R E S U E L V E :

ARTICULO IV AUTORIZAR la realización del "CICLO DE TALLERES DE LA COMISIÓN DE
EDUCACIÓN EN CONTEXTO DE PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD", el que se llevará a cabo
durante los meses de abril a noviembre de 2018, destinado a Estudiantes de la Carrera de Licenciatura en
Ciencias de la Comunicación de la Unidad Carcelaria N° 1, de la Unidad Carcelaria N° 4, a Jóvenes del
Centro de Atención de Jóvenes en Conflicto con la Ley Pena! N° 1. Varones y Penal N°l. Mujeres.
fi ' ''
\O 2°.- DESIGNAR a las siguientes personas como Docentes responsables y Talleristas de las

'actividades autorizadas en el artículo anterior:



y / /,
va^f- ct^ .Jauta'

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICAARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

RES.H.N" 0749 /18
DOCENTES RESPONSABLES:

^ Paula CRUZ
•/ Liliana HURTADO ROSALES
S María Josefina MORELLO
^ GeruzaQUEIROZCOUTINHO
S Miguel Esteban ROSALES ARAOZARENA

TALLERISTAS

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

> AGUIRRE, Paulo Damián
> ALVARADO, Emilse
> AMANI, Noelia
> APAZA, Laura Natalia
> ARIAS CAMACHO, Alvaro Guillermo
> ARIAS CAMACHO, Lautaro
> BARROS, Paula Victoria
> BERTORELLO, Johanna Natalí
> BURGOS, Fabiana Mariel
> BURGOS, Florencia Flores
> BURGOS, Ramón
> CANABIDE, Leticia Analy
> CASTRO VILLEGAS. Paulo Víctor
> CAYO, Luis
> CAZÓN, Sandra
> CONDOR1, Norma Marleni
> CORIA, Silvana Leonela
> DÍAZ, Joaquín
> FERNÁNDEZ, Carina Belén
> FLORES, Soledad
> GARZÓN, Ale
> GUANTA Y, Rosa
> GUTIÉRREZ, Rubén
> HESSLING, Franco
> ISELLA, Carla
> LAZARTE, José Ignacio
> LEAL, Claudia Fernanda

> LIF.NDRO, Victoria
> LOBOS, Jimena Laura
> LÓPEZ, Alejandra Maricel
> LÓPEZ, Alejandro
> LÓPEZ, Nicolás Manuel
> MACEDO, María Guadalupe
> MANSILLA PÉREZ, María Noelia
> MÁRQUEZ, Jerónimo
> MARTÍNEZ, José María
> MAZA, Rocío Micaela
> MENDOZA, Sabrina Débora
> MENDOZA, Silvia Edith
> MIMESSI SORMANI, Stella Maris
> MOLINA DEL CERRO, Camila
> MURUAGA, Margarita Matilde
> NOTARFRANCESCO, Víctor
> RAMÍREZ, Paola
> ROJAS, Guadalupe
> ROMERO, Daiana Anabel del Milagro
> RU1DREJO, Alejandro
> SEQUEIRA, Mariela Gisell
> SILVESTRE, Raúl Ornar
> TIRAO TORREJÓN, Carla Juliana
> VACA GARRIÓ, Carolina
> VILLENA, María Sol
> VILTE, Georgina
> ZERPA, Evelyn Inés

ARTICULO 3°.- AUTORIZAR la realización del "CICLO DE DOCUMENTALES: "CÁRCELES:
DEBATE ABIERTO" y "Reunión Preparatoria de las "2° Jornadas del Norte Grande:
Experiencias Institucionales e Investigación sobre Cárceles y Sociedad", los que se llevarán a cabo
durante los meses de abril a noviembre de 2018, destinados a LA Comunidad Universitaria y público en
general.



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLiCAARGENTINA
Tei. FAX (54) (387) 4255458

RES.H.N° 0 7 4 0 / 1 8

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

ARTICULO 4°.- DESIGNAR a las siguientes personas como Docente Responsable y Organizadores del
Ciclo de Documentales autorizado en el artículo anterior:

Docente Responsable: BARRIOS, Gabriela

Organizadores:

> ARAMAYO, Camila
> CANABIDES, Leticia
> CORIA, Silvana
> CUELLAR, María Eugenia
> MENDOZA, Sabrina

ARTICULO 5°.- CONVALIDAR las actividades realizadas en el marco del "TALLER DE VERANO",
con Jóvenes del Centro de Atención de Jóvenes en Conflicto con la Ley, Penal N°l y Hogar de
Transito, que tuvo como objetivo vivenciara experiencias expresivas teniendo como punto de
partida el trabajo colectivo en soporte textil, y se llevó a cabo durante los meses de enero, febrero
y marzo de 2018.

ARTICULO 6°.- TENER POR DESIGNADAS a las siguientes personas como Docente Responsable y
Organizadores del Taller, cuyas actividades se convalidan en el artículo anterior:

Docente Responsable: QUEIROZ COUTINHO, Geruza

Colaboradores:

> AMANLNoelia
> BARROS, Paula Victoria
> BURGOS, Fabiana Mariel del Milagro7

> CONDORI, Norma Marleni
> HURTADO, Liliana

> LÓPEZ, Alejandra Maricel
> MOLINA DEL CERRO, Camila
> MORELLO, María Josefina
> ROMERO, Daiana Anabel
> TIRAO TORREJON, Carla Juliana

ARTICULO 7°.- HÁGASE SABER y comuniqúese a Secretaría Académica de la Facultad, personas
nombradas, Escuelas, Coordinadora del Proyecto con el Servicio Penitenciario de Salta y CUEH.

Di EL ALEJANDRO 9UIDREJO
DECANOX

Facultad Humanidades - UNSa


